²⁵⁵ Cic., *Mur.*, 50: *Meministis enim, cum illius nefarii gladiatoris voces percerebruissent quas habuisse in contione domestica dicebatur, cum miserorum fidelem defensorem negasset inveniri posse nisi eum qui ipse miser esset; integrorum et fortunatorum promissis saucios et miseros credere non oportere; qua re qui consumpta replere, erepta recipere vellent, spectarent quid ipse deberet, quid possideret, quid auderet.*

²⁵⁶ Cic., *Mur.*, 51: *Tum enim dixit duo corpora esse rei publicae, unum debile infirmo capite, alterum firmum sine capite; huic, si ita de se meritum esset, caput se vivo non defuturum.*

²⁵⁷ Asc. *Pis.*, 7 Clark: *L. Iulio C. Marcio consulibus quos et ipse Cicero supra memoravit senatus consulto collegia sublata sunt quae adversus rem publicam videbantur esse constituta. Solebant autem magistri collegiorum ludos facere, sicut magistri vicorum faciebant, Compitalicios praetextati, qui ludi sublatis collegiis discussi sunt.*

²⁵⁸ Cic., *Sest.*, 55: *sed ut a mea causa iam recedam, reliquas illius anni pestis recordamini—sic enim facillime perspicietis quantam vim omnium remediorum a magistratibus proximis res publica desiderarit—legum multitudinem, cum earum quae latae sunt, tum vero quae promulgatae fuerunt. nam latae quidem sunt consulibus illis—tacentibus dicam? immo vero etiam adprobantibus; ut censoria notio et gravissimum iudicium sanctissimi magistratus de re publica tolleretur, ut conlegia non modo illa vetera contra senatus consultum restituerentur.*

²⁵⁹ Asc., *Corn.* 75 Clark: *Frequenter tum etiam coetus factiosorum hominum sine publica auctoritate malo publico fiebant; propter quod postea collegia et senatus consuli set pluri uso legibus sunt sublata praeter pauca atque certa utilitas civitatis desiderasset, sicut fabrorum ficatorumque.*

furono sciolte per effetto sia di effetti per il senato sia di diverse leggi, tranne poche ben definite che erano di pubblica utilità, come quelle degli operai e dei vasai»²⁶⁰.

Dunque il provvedimento del senato eliminò per motivo di ordine pubblico molti collegi, risparmiando solo quelli più antichi, non politicizzati o di pubblica utilità, posti sotto il controllo del senato. Forse in una di queste occasioni si stilò un elenco dei collegi legittimi, visti come istituzioni positive e importanti nella società romana. I collegi che sopravvissero alla crisi del fenomeno associativo furono quelli che potevano davvero vantare una lunga tradizione o una reale utilità pubblica, tra cui ad esempio il collegio dei littori e quello degli artigiani, mentre quelli che sembravano agire *adversus rem publicam* furono soppressi.